
 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

 

VERSÃO CONSOLIDADA 

PORTO VERA CRUZ - RS 

 

VOLUME I 



 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DE PORTO VERA CRUZ 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

 

 

 

VERSÃO CONSOLIDADA 

 

 

 

VOLUME I  

DIAGNÓSTICO TÉCNICO PARTICIPATIVO E 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 

 

PORTO VERA CRUZ 

2018  



 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N°02/2015 

Processo n°: 25265.009.507/2014-52 

Título do Projeto: Capacitação, assessoramento e mobilização de Gestores, 

Técnicos, Multiplicadores e Sociedade Civil dos Municípios do Estado do Rio 

Grande do Sul, com vistas à elaboração de seus Planos Municipais de 
[...]
Para estimar a vazão média de esgotos produzida pela população da zona rural, foi 

considerado um consumo per capita de água equivalente a 142,60 L/hab.dia e um 

coeficiente de retorno de 80%. A vazão média de esgotos da população rural de Porto 

Vera Cruz foi calculada para o período compreendido entre 2018 e 2038 (horizonte de 

planejamento do PMSB), conforme a (7). 

400.86

RxqxP
Qméd =  (7) 

Onde: 

P = população prevista para cada ano (total); 

q = consumo médio de água per capita (L/hab.dia); 

R = coeficiente de retorno: 0,80 

A Tabela 3.2 apresenta a avaliação da carga orgânica gerada e da demanda por coleta 

e tratamento de esgoto para a zona rural. 

Tabela 3.2: Avaliação da carga orgânica gerada e da demanda por coleta e tratamento de 
esgoto para a zona rural de Porto Vera Cruz. 

Ano 

População 
Zona Rural 

Carga orgânica 
gerada 

Carga SST Vazão média de 
esgotos produzida 

habitantes Kg DBO/dia kg/dia L/s 

2018 1.466 79,16 87,96 1,94 

2019 1.473 79,53 88,37 1,94 

2020 1.480 79,91 88,79 1,95 

2021 1.487 80,28 89,20 1,96 

2022 1.494 80,66 89,62 1,97 

2023 1.501 81,04 90,04 1,98 

2024 1.508 81,42 90,47 1,99 

2025 1.515 81,80 90,89 2,00 

2026 1.522 82,19 91,32 2,01 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

35 

2027 1.529 82,57 91,75 2,02 

2028 1.536 82,96 92,18 2,03 

2029 1.544 83,35 92,61 2,04 

2030 1.551 83,74 93,05 2,05 

2031 1.558 84,14 93,49 2,06 

2032 1.565 84,53 93,93 2,07 

2033 1.573 84,93 94,37 2,08 

2034 1.580 85,33 94,81 2,09 

2035 1.588 85,73 95,26 2,10 

2036 1.595 86,13 95,70 2,11 

2037 1.603 86,54 96,15 2,12 

2038 1.610 86,95 96,61 2,13 
 Fonte: SASB, 2018. 

Os resultados apontam para a necessidade de implementar soluções que possam tratar 

preliminarmente o esgoto doméstico antes deste ser lançado ao ambiente 

contaminando o solo e recursos hídricos e expondo a população rural aos sérios riscos 

de doenças correlacionadas a saneamento inadequado como diarreia, verminoses, 

dentre outros. 

 

3.2. CENÁRIO FUTURO 

O município de Porto Vera Cruz possui soluções individuais de tratamento através de 

fossas sépticas, além de possuir uma Estação de Tratamento simplificada composta de 

duas (02) fossas sépticas (FS) conjugada a um filtro biológico (FB) complementados por 

uma vala de infiltração (Sumidouro). Porém, estas soluções apresentam muitos 

inconvenientes, causando contaminação do lençol freático e de corpos hídricos 

urbanos. Sendo assim, as alternativas propostas para o tratamento de esgoto sanitário 

gerado na zona urbana e rural são os seguintes. 

• Realizar estudo técnico/financeiro de viabilidade para a implantação de uma 

Estação de Tratamento de Esgoto por sistemas se lagoas de estabilização, haja 

vista que o município possui terreno para a implantação dessa tecnologia, e há 

a possibilidade de utilização do efluente final tratado na irrigação, após a 

passagem por um sistema de desinfecção eficaz; 

• Realizar estudo técnico/financeiro de viabilidade para a implantação do sistema 

de disposição controlada no solo haja vista que o município possui terreno para 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

36 

a implantação dessa tecnologia, e há a possibilidade de utilização do efluente 

final tratado na irrigação, após a passagem por um sistema de desinfecção, bem 

como na recarga de aquíferos; e/ou: 

• Criação de legislação que oriente a instalação de sistemas individuais de 

tratamento como fossa séptica/ filtro anaeróbio/ sumidouro ou outro sistema de 

solução individual em todas as residências presentes no município, optando 

assim pela utilização das soluções individuais de tratamento do esgoto. 

Orienta-se também a realização de estudos analisando a possibilidade de delegação 

dos serviços do sistema de esgotamento sanitário a terceiros, abrangendo todas as 

particularidades e verificando se tal possibilidade se apresenta vantajosa do ponto de 

vista sustentável ambientalmente, socialmente e economicamente ao município. 

Quadro 3.1 - Objetivos para o Sistema de Esgotamento Sanitário 

CENÁRIO ATUAL 

CENÁRIO FUTURO 

ÍTEM OBJETIVO 

Sem tratamento 1 

Adequação de Infraestrutura 

Não tem tratamento de 
esgoto em todas as casas 2 

Sumidouro podendo causar 
contaminações 3 

Esgotos com vazamento 4 

Esgotos com mau cheiro 5 

Despejo de esgoto sanitário 
na rede pluvial 6 

Educação Ambiental Despejo de esgoto no valo 
(Travessa São Luiz) 7 

Despejo que vai para o rio 8 

Todos são depositados 
juntos, que a vazamento de 

esgoto 
9 Educação Ambiental 

Estrumeira dos rios 10 
Adequação de Infraestrutura e 

Educação Ambiental 
Esgoto a céu aberto 11 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

37 

CENÁRIO ATUAL 

CENÁRIO FUTURO 

ÍTEM OBJETIVO 

Água da pia de cozinha a 
céu aberto 12 

Em alguns lugares ainda 
tem esgoto a céu aberto 13 

Desconhecimento a respeito 
dos sistemas de tratamento 14 

 

3.3. PADRÃO DE LANÇAMENTO PARA EFLUENTE 

FINAL DE SES 

Os padrões de emissão exigidos pela FEPAM (Fundação Estadual de Proteção 

Ambiental) para o efluente final dos sistemas de tratamento de esgotos são regrados 

pela Resolução CONSEMA Nº 355, de 13 de julho de 2017. Na Tabela 3.3 e Tabela 3.4, 

são apresentados os padrões de lançamento para efluentes líquidos domésticos.  

Tabela 3.3 - Valores de concentração máxima para efluentes domésticos para diferentes 
faixas de vazão 

Faixa de Vazão 
(m³/d) 

DBO5 
(mgO2/L) 

DQO 
(mgO2/L) 

SST (mg/L) 

Coliformes 
Termotolerantes 

Concentração 
(NMP/100 mL) 

Eficiência 
(%) 

Q < 200 120 330 140 - - 

200 ≤ Q < 500 100 300 100 106 90 

500 ≤ Q < 1000 80 260 80 105 95 

1000 ≤ Q < 2000 70 200 70 105 95 

2000 ≤ Q < 10000 60 180 60 104 95 

10.000 ≤ Q 40 150 50 103 95 

Fonte: Resolução CONSEMA 355/2017. 

 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

38 

Segundo artigo 18, podem ser estabelecidos critérios mais restritivos, pelo órgão 

ambiental competente, para a fixação dos padrões de emissão constantes nesta norma 

em função dos seguintes aspectos: características físicas, químicas e biológicas; 

características hidrológicas; usos da água e enquadramento legal, desde que 

apresentada fundamentação técnica que os justifique.  

Para efluentes sanitários, o órgão ambiental competente poderá exigir padrões para os 

parâmetros fósforo e nitrogênio amoniacal em corpos receptores com registro de 

floração de cianobactérias, em trechos onde ocorra a captação para abastecimento 

público. Nestes casos, devem ser atendidos os valores de concentração estabelecidos 

ou eficiência mínima fixada. 

Tabela 3.4 - Concentração e eficiência de remoção do parâmetro Fósforo Total e Nitrogênio 
Amoniacal em função da faixa de vazão 

Faixa de Vazão Nitrogênio Amoniacal  Fósforo Total 

(m³/d) (mg/L)  (mg/L) Eficiência (%) 

Q < 1.000 20 4 75 

1.000 ≤ Q < 2.000 20 3 75 

2.000 ≤ Q < 10.000 20 2 75 

10.000 ≤ Q 20 1 75 

Fonte: Resolução CONSEMA 355/2017. 

Segundo artigo 18, podem ser estabelecidos critérios mais restritivos, pelo órgão 

ambiental competente, para a fixação dos padrões de emissão constantes nesta norma 

em função dos seguintes aspectos: características físicas, químicas e biológicas; 

características hidrológicas; usos da água e enquadramento legal, desde que 

apresentada fundamentação técnica que os justifique. 

 

 MELHORIAS SANITÁRIAS DOMÉSTICAS 

Considerando que 3 dos 683 domicílios do Município, segundo dados do censo de 2010 

do IBGE, não possuíam nem banheiro nem sanitário, deve-se analisar o manual criado 

pela Funasa onde são expostos todos os aspectos essenciais para a elaboração de 

propostas para o programa de melhorias sanitárias disponível em 

<http://www.funasa.gov.br/site/wp-

content/files_mf/manualdeorientacoestecnicasparaelaboracaodepropostasmelhoriassa



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

39 

nitariasdomiciliares.pdf>. O Programa de melhorias sanitárias domésticas tem os 

seguintes objetivos: 

- Implantar soluções individuais e coletivas de pequeno porte, com tecnologias 

apropriadas; 

- Contribuir para a redução dos índices de morbimortalidade provocados pela falta ou 

inadequação das condições de saneamento domiciliar; 

- Dotar os domicílios de melhorias sanitárias, necessárias à proteção das famílias e à 

promoção de hábitos higiênicos; e 

- Fomentar a implantação de oficina municipal de saneamento. 

Recomenda-se uma ação conjunta e cooperada entre os entes federais e beneficiários, 

tanto no âmbito financeiro quanto no âmbito técnico, analisando a possibilidade de se 

buscar recursos não onerosos. 

 

3.4. DIRETRIZES PARA A CONCEPÇÃO DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

Para o dimensionamento da estação de tratamento de esgoto, serão considerados para 

o cálculo de vazão apenas a vazão média estimada de esgoto para o ano de 2038, com 

a projeção populacional de 2.112 habitantes. A Equação 8 para o cálculo da vazão de 

esgoto que será tratado na ETE segue abaixo: 

inf1 QRkQQ medETE +=  (8) 

Onde, 

Qmed = vazão média estimada de esgoto 

R = coeficiente de retorno: 0,80 

Qinf = toda água de subsolo, indesejável ao sistema separador e que penetra nas 

canalizações (valor usual: 0,5 l/s.km) 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

40 

Quanto à instalação da ETE, o perímetro urbano apresenta um relevo de suave 

declividade, inserido em sua totalidade numa mesma micro bacia hidrográfica, desta 

forma, conforme demonstrado no Relatório C – Diagnóstico Técnico-Participativo. Fora 

identificada uma região ideal para alocação de uma ETE cujo local exato deverá ser 

definido após estudos ambientais e de viabilidade técnica a serem elaborados. 

Para a elaboração dos projetos na zona urbana deve-se seguir as normas exigidas 

explicitadas nas normas da ABNT que seguem. 

• NBR 12.207/92 – Estudo de concepção de interceptores de esgoto sanitário 

• NBR 9.648 – Estudo de concepção de sistemas de esgoto sanitário 

• NBR 9.649 – Projeto de redes coletoras de esgoto sanitário 

Para os cálculos, desconsiderou-se a taxa de infiltração haja vista que não há 

conhecimento da extensão da rede atual, ou da rede futura. Orienta-se a revisão dos 

cálculos realizados para a extensão da rede incluindo a taxa de infiltração quando 

conhecer-se a extensão proposta. 

 

3.5. ANÁLISE FINANCEIRA DAS PROPOSTAS 

Para os projetos executivos, recomenda-se adotar quantitativos decorrentes do projeto, 

assim como cotejá-los com preços unitários SINAPI ou atualização de valores de acordo 

com valores orçamentários adotados pela Corsan. O Benefício de Despesas Indiretas 

(BDI) recomendado pelos agentes de financiamento de recursos na área do 

saneamento tem limite máximo que se aproxima de 28%, existindo diferenças para o 

BDI para materiais, equipamentos, serviços e mão de obra. Por essa razão, recomenda-

se ao município realizar a execução dos projetos executivos através de uma ação 

conjunta e cooperada entre os entes federados, onde deverão ser empreendidos 

esforços para a busca por recursos não onerosos do Orçamento Geral da União.  

Este cenário demonstra a importância da aprovação da Política Municipal para o 

Saneamento Básico e do PMSB, cujo projeto de lei está proposto no Relatório G – 

Minuta de Projeto de Lei do Plano Municipal de Saneamento Básico. 

 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

41 

 SISTEMA SEPARADOR ABSOLUTO 

ACOMPANHADO DE ETE COM TRATAMENTO DO TIPO 

UASB 

A Estação de Tratamento de Esgoto, composta de desarenador + caixa de areia + 

Medidor Parshall + Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB) + Filtro Biológico 

Aeróbio Submerso (FBAS) + Leitos de Secagem + Biofiltro de Carvão Ativado + 

Decantador Secundário, apresenta um dos projetos padrão, elaborado pela CORSAN, 

para uma vazão de 5 L/s. A Figura 3.1 apresenta o croqui do SES sugerido para o 

município de Porto Vera Cruz.  

Figura 3.1 - Croqui do Sistema de Esgoto Sanitário 

 

A implantação da rede coletora e da estação de tratamento será realizada em uma etapa 

só, porém deve-se considerar um período de 4 anos para a elaboração do projeto e a 

implantação do sistema. Sendo assim, a previsão do início da operação seria no ano de 

2022, portanto a partir deste ano iniciam-se as receitas e os custos de operação. 

Os cenários financeiros e econômicos do sistema de esgotamento sanitário foram 

elaborados para o período de 2018 a 2038. Para a construção do CENÁRIO SES serão 

considerados os investimentos calculados a partir do projeto padrão para uma ETE 

padrão da CORSAN com vazão de 5 L/s, e para os custos estimados para a operação 

do sistema de esgotamento sanitário serão considerados o equivalente a U$ 9,00 por 

habitante ao ano. A partir dos custos totais calculou-se o valor presente líquido (VPL) 

de cada cenário considerando taxa mínima de atratividade – TMA de 12% ao ano. Já 

para as simulações da receita estimada decorrente da prestação dos serviços de 

esgotamento sanitário utilizou-se como referência uma tarifa para esgoto tratado de R$ 

3,25/m3 de esgoto medido, a mesma praticada pelo DMAE de Porto Alegre no ano de 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

42 

2017. A Tabela 3.5 apresenta os parâmetros utilizados para a simulação dos cenários 

aplicados à temática dos esgotos sanitários. 

Tabela 3.5 - Parâmetros utilizados para simulações dos cenários SES. 
Parâmetros utilizados para simulações dos cenários SES 

Consumo Médio per capita (L/hab.dia) 142,6 

Coeficiente de retorno 0,8 

Operação - (U$/hab/ano) 9,0 

Relação R$/U$ 3,50 

Para efeitos de cálculo do volume de esgoto a ser coletado e, por conseguinte, para 

simular receitas decorrentes da prestação dos serviços de esgotamento sanitário (SES), 

adotou-se um percentual otimista de 80% de taxa de sucesso na efetivação das ligações 

de esgoto, a qual considera principalmente dificuldades técnicas (declividade invertida, 

etc.) e a baixa disposição da população em conectar-se aos SES onde estes forem 

implantados. 

A Tabela 3.6 apresenta uma simulação financeira considerando o arranjo proposto pelo 

PMSB, em que é previsto a construção da ETE para uma vazão estimada de esgoto 

menor ou igual a 5 L/s em etapas e através de recursos não onerosos. A Receita 

Potencial resultou em R$ 3,08/m³ e o somatório do Valor Presente Líquido resultou em 

R$ 242.842,20 para o volume estimado de esgoto medido. Neste cenário, o valor de 

investimento para a implantação do SES é de R$ 5.075.934,65, tais custos foram 

estimados para o Município de Maçambará no Rio Grande do Sul (GARBIN, 2016), o 

que resultaria num somatório do Valor Presente Líquido de R$ 5.671.383,81 e um custo 

marginal de R$  71,93/m³ de esgoto medido, mostrando o quão onerosa é essa opção 

de tratamento para o município de Porto Vera Cruz. 

Com o objetivo de reduzir e distribuir os custos de investimento, o PMSB analisou a 

possibilidade de implementar o sistema de esgotamento sanitário com verbas não 

onerosas. Esta análise deu-se devido à falta de viabilidade financeira que pode ser 

observada através do alto custo marginal em relação a receita potencial.  

É importante destacar que para o cálculo do Valor Presente Líquido considerou-se o 

total do custo de investimento e que os custos para a rede coletora foram incluídos 

conforme valores do projeto para município de Maçambará (GARBIN, 2016). Visto que 

os custos da rede coletora não são para o município de Porto Vera Cruz, o valor de 

investimento deverá ser avaliado corretamente quando o projeto for elaborado. Todos 

os custos são relativos ao ano de 2015. 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

43 

Tabela 3.6 - Simulação financeira para o cenário proposto pelo projeto 

Ano 
Pop. Urbana 

Percentual 
de 

população 
atendida 

Volume 
estimado 
de esgoto 

medido 

Receita 
estimada SES 

CUSTOS 
Fluxo de Caixa Absoluto 

Operacionais Investimentos 

hab % m3/ano R$/ano R$/ano R$ R$ R$ 

2018 457 0 0,00 0,00 
Revisão do 

projeto do SES e 
implantação do 

sistema 

- 0,00 - 

2019 459 0 0,00 0,00 - 0,00 - 

2020 461 0 0,00 0,00 - 0,00 - 

2021 463 0 0,00 R$0,00 R$5.076.029,44 -R$5.076.029,44 5.076.029,44 